1. Saint Augustin, *In Ps.* 59, n° 9, t. 4, p. 829.

2. Saint Augustin, *In Joan. Evang.* (Tract. 24, n° 4, t. 3, p. 4959.)

tefois, l'enfant balbutie dans un langage incomplet ce qu'il redira plus tard avec toute la maturité et la lumière de la raison. « Faisons donc nos enfances, dit saint François de Sales, puisque nous sommes enfants ¹ ; » un jour, dans le ciel, nous ferons la vraie théologie du Verbe. Et quoique le mystère de l'Eucharistie soit au-dessus de toutes les merveilles de la nature, essayons au moins d'en entrevoir quelques images dans le miroir de la Création ². La comparaison n'est point

1. Saint François de Sales, lettre 754, p. 540.

2. Dans un traité imprimé parmi les opuscules de saint Thomas, on lit ces paroles : « Verum est autem quod omnes errores infidelium non solum per sacram Scripturam, sed etiam per rationes possunt elidi, et multæ etiam suasiones bene per rationem naturalem inveniuntur, quibus intellectus fidelium jam credentium adjuvatur et confortatur, ad veritatem clarius et obnoxius amplectendam. Ut igitur ad propositum veniamus, intendimus ostendere aliqua mirabilia, et etiam miracula maxima pro sacrosancto Eucharistiæ sacramento, et subjungere aliquas rationes, exempla mirabilia, et quodammodo illis similia in Scriptura, et etiam in natura per ea quæ fidei rationabiliter non incredibilia esse videntur.

Videmus quoque continue quod homo comedit panem, et in corpore suo convertitur in carnem : bibit vinum, et convertitur in sanguinem, et istud est commune hominibus et jumentis, quod eorum cibi et potus in carnem et sanguinem convertuntur. Si ergo Deus dedit talem potestatem ventri et stomacho

la vue directe de la vérité, mais c'est le langage le plus en harmonie avec notre double nature; c'est une véritable voix de Dieu, c'est la poésie d'en haut, c'est la vraie littérature du ciel, puisque, comme l'a dit le Docteur angélique, ce qui existe en Dieu d'une manière spirituelle est écrit en caractères sensibles sur la Création matérielle, *ra-*

animalis, non est mirandum si talem potestatem etiam contulit suo vicario, ut mediante verbo Dei, virtute divina, quæ omnia in omnibus operatur, conversionem et mutationem efficiat supradictam. Et hanc similitudinem ponit Joannes Damascenus (lib. 4, cap. 5), dicens : Sicut panis et vinum transeunt per nutrimentum in carnem et sanguinem animalis, ita panis propositionis, id est, qui ponitur in altari, et vinum cum aqua, transeunt in corpus Christi quod prius non erat.

Non debet ergo incongruum apparere, si verbum divinum a sacerdote prolatum accipiat eandem virtutem, et etiam majorem à Deo, quam accipiat natura, id est, vis insita rebus, per quam in animali cibus et potus in carnem et sanguinem convertuntur.